Correio Braziliense ¢ Brasilia, segunda-feira,

29 de abril de 2024 ¢ 5

\.

\

FINANCEIRA e{BRB

BRB - CREDITO, FINANCIAMENTO
E INVESTIMENTO S.A.
CNPJ 33.136.888/0001-43

As demonstragdes financeiras da BRB Crédito Financiamento e Investimento S.A. — Financeira BRB apresentadas a seguir sdo demonstragdes

financeiras resumidas e ndo devem ser consideradas isoladamente para a tomada de deciséo. O entendimento da situag&o financeira e

patrimonial da empresa demanda a leitura das demonstragdes financeiras completas auditadas, elaboradas em conformidade com a Lei das

S.A. (Lei n. ° 6.404/76).

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE E NAO CIRCULANTE
Disponibilidades

Instrumentos financeiros

Provisdo para perda esperada associada ao risco de crédito
Outros ativos

Ativos fiscais diferidos

Investimentos em coligadas

Imobilizado de uso

Depreciagao

TOTAL DO ATIVO

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.

RECEITAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
DESPESAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
RESULTADO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA

Receitas de prestagéo de servigos

Despesas de pessoal

Outras despesas administrativas

Despesas tributarias

Resultado de participagbes em coligadas

Outras receitas operacionais

Outras despesas operacionais
REVERSAO/DESPESAS DE PROVISOES
RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO NAO OPERACIONAL
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS E PARTICIPAGOES
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL
PARTICIPAGAO NO LUCRO
RESULTADO LiQUIDO

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

Resultado do periodo

Itens que podem ser reclassificados para a demonstragao do resultado

AVISO

enderegos eletronicos:

a) https://www.correiobraziliense.com.br/

b) https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/encontreinstituicao

BALANGCO PATRIMONIAL EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

Nota

15b

10
10

31.12.2023

31.12.2022
3.956.283 2.490.462
1.485 247 Passivos financeiros
3.972.476 2.519.319 Outras obrigagbes
(85.496) (72.033) Provisdes
36.883 5.659 PATRIMONIO LiQuIDO
30.334 36.684 Capital
586 570 Aumento de capital proposto
85 85 Reservas de lucros
(70) (69)
3.956.283 2.490.462 TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE E NAO CIRCULANTE

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

Itens que ndo podem ser reclassificados para a demonstragado do resultado

Total do Lucro Abrangente

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

2° Semestre

2° Semestre

419.104
(230.632)
188.472
140

(202)
(29.151)
(9.976)
12

3.279
(73.591)
(2.724)
76.259
76.259
(30.215)

46.044

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

31.12.2023

31.12.2023

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

Saldos em 31.12.2021
Prejuizo liquido
Destinag6es

Saldos em 31.12.2022
Mutagées no periodo
Saldos em 31.12.2022
Lucro liquido
Destinagdes

Saldos em 31.12.2023
Mutagées no periodo
Saldos em 30.06.2023
Lucro liquido
Destinagdes

Saldos em 31.12.2023

Mutagées no periodo

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.

LUCRO/(PREJUIZO) LiQUIDO ANTES DOS IMPOSTOS
LUCRO LiQUIDO AJUSTADO

VARIACAO DE ATIVOS E PASSIVOS

CAIXA LIQUIDO ORIGINADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS

CAPITAL REALIZADO
150.000

150.000

150.000

150.000

150.000

150.000

AUMENTO DE CAPITAL

50.000
50.000
50.000

50.000
50.000
50.000

RESERVA LEGAL
15.577

460

16.037

460

16.037

3.880
19.917
3.880
17.614

2.303
19.917
2.303

OUTRAS RESERVAS DE LUCRO

157.628
(56.655)
100.973
(56.655)
100.973

5.286
106.259

5.286
123.453
(17.194)
106.259
(17.194)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

CAIXA LIQUIDO APLICADO/ORIGINADO EM ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

CAIXA LIQUIDO APLICADO EM ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

AUMENTO (REDUGAO) LiQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

MODIFICAGOES NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
Inicio do periodo

Fim do periodo

AUMENTO LiQUIDO (REDUGAO) DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.

APURAGAO DO VALOR ADICIONADO
VALOR ADICIONADO

Resultado de participagdes em coligadas
VALOR ADICIONADO BRUTO

Despesas de depreciagao

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR
DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
Remuneracgéao do trabalho (pessoal)
Remuneragao do governo

Remuneragao dos acionistas

VALOR DISTRIBUIDO

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.

2° Semestre

76.259

106.109

(109.392)

(3.283)

(3.283)

4.768

1.485

(3.283)

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

2° Semestre

86.426
86.426

86.438
(1)
86.437

165
40.228
46.044
86.437

%

47
53
100

31.12.2023

146.752
146.752
19
146.771
(1)
146.770

1.167
68.008
77.595

146.770

Nota

13
14

14b

727.614
(425.178)
302.436
1.716
(1.077)
(51.571)
(16.478)
19

4.954
(107.731)
(3.131)
129.137
44
129.181
(51.339)
(247)
77.595

LUCROS ACUMULADOS

(4.009)
4.009

77.595
(77.595)

46.044
(46.044)

31.12.2023

%

46
53
100

129.181
186.416
(185.178)
1.238

1.238

247
1.485
1.238

31.12.2023

3.630.107
3.516.232
109.268
4.607
326.176
150.000
50.000
126.176

3.956.283

31.12.2022

As demonstragdes financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatério do auditor independente, estao disponiveis nos seguintes

31.12.2022

31.12.2022

31.12.2022

2.444
2.444
81

2.525

2.525

2,943

3.591

(4.009)

2.525

31.12.2022
2.223.452
2.201.180

20.734
1.538
267.010

150.000

117.010

2.490.462

325.425
(268.650)
56.775
2.854
(2.674)
(36.382)
(3.956)
81

3.229
(27.024)
468
(6.629)
1.301
(5.328)
2.033
(714)
(4.009)

(4.009)

(4.009)

TOTAL
323.205
(4.009)
(52.186)
267.010
(56.195)
267.010
77.595
(18.429)
326.176
59.166
291.067
46.044
(10.935)
326.176
35.109

(5.328)
20.911
30.814
51.725

(52.186)

(461)

708
247
(461)

17
142
(159)
100

ml



